#### Simbolo di S. Atanasio

Chiunque vuole essere salvo, è necessario anzitutto, che abbia la fede cattolica:

Se alcuno non l'avrà conservata integra ed inviolata senza dubbio perirà in eterno.

E la fede cattolica è questa: che veneriamo un solo Dio nella Trinità, e la Trinità nell'unità.

Non confondendo le persone, nè separando la sostanza.

Imperocchè altra è la persona del Padre, altra quella del Figlio, altra quella dello Spirito Santo:

Ma del Padre, e del Figlio, e dello Spirito Santo una sola è la divinità, uguale la gloria, coeterna la maestà.

Quale (è) il Padre, tale il Figlio, tale lo Spirito Santo.

Increatus il Padre, increato il Figlio, increato lo Spirito Santo.

Immenso il Padre, immenso il Figlio, immenso lo Spirito Santo.

Eterno il Padre, eterno il Figlio, eterno lo Spirito Santo.

E tuttavia non (sono) tre eterni, ma un solo eterno.

Come non (sono) tre increati, nè tre immensi, ma un solo increato, ed un solo immenso.

Similmente (è) onnipotente il Padre, onnipotente il Figlio, onnipotente lo Spirito Santo.

E tuttavia non (sono) tre onnipotenti, ma un solo onnipotente.

Così (è) Dio il Padre, Dio il Figlio, Dio lo Spirito Santo.

E tuttavia non (sono) tre Dei, ma un solo Dio.

Così (è) Signore il Padre, Signore il Figlio, Signore lo Spirito Santo.

E tuttavia non (sono) tre Signori, ma un solo Signore.

Poichè, siccome siamo obbligati dalla verità cristiana a confessare ciascuna persona separatamente come Dio e Signore: così siamo proibiti dalla religione cattolica di aire tre Dei o tre Signori.

Increátus Pater, increátus Filius. \* increátus Spiritus Sanctus.

Imménsus Pater, imménsus Filius, \* increátus Spiritus Sanctus.

Ætérnus Pater, ætérnus Filius, \* ætérnus Spiritus Sanctus.

Et tamen non tres ætérni, \* sed unus ætérnus.

Sicut non tres increátii, nec tres imménsi, \* sed unus increátus, et unus imménsus.

Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, \* omnipotens Spiritus Sanctus.

Et tamen non tres omnipoténtes, \* sed unus omnipotens.

Ita Deus Pater, Deus Filius, \* Deus Spiritus Sanctus.

Et tamen non tres Dii, \* sed unus est Deus.

Ita Dóminus Pater, Dóminus Filius, \* Dóminus Spiritus Sanctus.

Et tamen non tres Dómini, \* sed unus est Dóminus.

Quia, sicut singillátim unamquámque persónam Deum ac Dóminum confitéri christiána veritate compéllimur : \* ita tres Deos aut Dóminos dicere cathólica religióne prohibémur.

Pater a nullo est factus : \* nec creatus, nec génitus.

Filius a Patre solo est : \* non factus, nec creatus, sed génitus.